CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUSTENTÁVEL – CIDERSU

ATA DA XII ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CIDERSU

Aos vinte dias do mês de dezembro de 2016, às 14:00 horas,

regularmente convocados, reuniram-se os representantes dos Municípios

consorciados, MUNICÍPIO DE CARVALHÓPOLIS, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.242.800/0001-84,

com sua sede na Rua João Norberto de Lima nº 222, centro, CEP 37.760-

000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal senhor Gilson

Ferreira de Morais;MUNICÍPIO DE MACHADO, pessoa jurídica de direito

público interno, CNPJ nº 18.242.784/0001-20, com sede administrativa na

Praça Olegário Maciel, 25, centro, CEP: 37.750-000, neste ato

representado por seu Prefeito Municipal senhor Julbert Ferre de

Morais;MUNICÍPIO DE PARAGUAÇU, pessoa jurídica de direito público

interno, CNPJ nº. 18.008.193/0001-92 com sede administrativa na Rua

Edward Eustáquio de Andrade, 220, centro, CEP 37120-000, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal senhor José Tibúrcio do Prado

Neto;MUNICÍPIO DE ELÓI MENDES, pessoa jurídica de direito público

interno, CNPJ nº. 20.347.225/0001-26, Rua Cel. Antônio P. Mendes, nº.

225, Centro, CEP 37.110-000, representado pelo Prefeito Municipal

senhor William Cadorini, ausente; MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA MATA,

pessoa jurídica de direito público interno CNPJ: 17.935.206/0001-06, Rua

Maria José de Paiva – 546, centro, CEP: 37.568-000, neste ato

representado pela Prefeita Municipal senhora Denize Vilhena Borges

Silva; MUNICÍPIO DE POÇO FUNDO, pessoa jurídica de direito público

interno, CNPJ nº 1.242.792/0001-76, com sede administrativa na Praça

Tancredo neves, 3000, centro, CEP 37.757-000, neste ato representado

pelo Prefeito Municipal senhor Renato Ferreira de Oliveira; MUNICÍPIO

DE SERRANIA, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº

18.243.261/0001-06, com sede na Rua Farmacêutico João de Paula, 210,

centro,CEP 37.136-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

senhor Lucio Dias Caetano; MUNICÍPIO DE SILVIANÓPOLIS, pessoa

jurídica de direito público interno, CNPJ nº. 18.675.942/0001-35, com

sede administrativa na Avenida Dr. José Magalhães Carneiro, nº. 33,

centro, CEP: 37560-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

senhor Benedito Porfírio Borges, ausente;MUNICÍPIO DE FAMA,pessoa

jurídica de direito público interno,CNPJ nº 18.243.253/0001-51, com sede

na Praça Getúlio Vargas, nº 01, centro, CEP 37.138-000, representado

pelo Prefeito Municipal senhor Ângelo Henrique Saksida,

ausente;MUNICÍPIO DE CORDISLÂNDIA, pessoa jurídica de direito

público interno, CNPJ nº 18.712.166/0001-04, com sede na Praça

Coração de Jesus, S/Nº, centro, CEP 37.498-000, representado pelo

Prefeito Municipal senhor Edson Junior Mendes, ausente; MUNICÍPIO DE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUSTENTÁVEL – CIDERSU

MONSENHOR PAULO, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ

nº.22.541.874/0001-99, com sede na Praça Coronel Flávio, nº 204,

centro, CEP 37.405-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

senhor Marco Antônio Muniz de Oliveira, ausente; MUNICÍPIO DE SÃO

GONÇALO DO SAPUCAÍ, pessoa jurídica de direito público interno,

CNPJ nº18.712.158/0001-50, com sede na Praça Alberto Rocha, nº 100,

centro, CEP 37.490-000, representado pelo Prefeito Municipal senhor

Benedito Álvaro Cunha, ausente; MUNICÍPIO DE CAMPANHA, pessoa

jurídica de direito público interno, CNPJ Nº 18.712.174/0001-42, com sede

administrativa na Rua Dr. Brandão, nº 59, centro, CEP 37.400-000, neste

ato representado pelo Prefeito Municipal senhor Lázaro Roberto da Silva,

ausente; MUNICÍPIO DE ALTEROSA, pessoa jurídica de direito público

interno, CNPJ nº 18.243.238/0001-03, com sede na Praça Getúlio Vargas,

nº 310, centro, CEP 37.145-000, representado pelo Prefeito Municipal

senhor Marcelo Nunes de Souza, ausente. Estando presentes também

nesta Assembleia para apresentação o Advogado do CIDERSU, Maikon

Corrêa de Morais, o representante da empresa de iluminação pública, Sr,

Joel Lopes, o representante da empresa de georeferenciamento de

iluminação pública. Na sede da Câmara Municipal de Carvalhópolis,

localizada na Rua Coronel Antônio Cândido, nº 71, centro, Carvalhópolis,

MG,para tratarem da seguinte ordem do dia: I – Apresentação do

advogado do CIDERSU; II –Reunião com o representante da empresa de

manutenção de iluminação pública, Sr. Joel Lopes; III-Reunião com o

representante da empresa de georeferenciamento de iluminação pública;

IV-Apresentação de relatórios contábeis do exercício de 2016 e a minuta

do contrato de rateio para o exercício financeiro de 2017; V –Constituição

da chapa para a eleição do presidente do CIDERSU e do Comitê

financeiro, para o mandato de 2017 a 2018;O senhor presidente do

CIDERSU, Gilson Ferreira de Morais realizou a abertura da XII

Assembléia Ordinária do CIDERSU cumprimentando aos presentes e

agradecendo pela participação, foi lida a pauta da Assembléia, onde após

a leitura, o presidente do CIDERSU, Gilson Ferreira de Morais, iniciou os

trabalhos apresentando o Consórcio e suas vantagens aos prefeitos

eleitos e reeleitos, relatando como foi o início do CIDERSU, em meados

de 2012, até o presente momento. Relatou as iniciativas do Consórcio e

várias conquistas para os entes que participam do mesmo. Após

apresentação do Consórcio, todos os presentes se apresentaram

nominalmente.Foi dada a palavra a Joel, representante da empresa de

iluminação pública, que apresentou os municípios atendidos pela

empresa. Foi dada a palavra ao prefeito de Machado, que demonstrou

dificuldade na identificação dos pontos de iluminação pública que

apresentam problemas. Prefeito de Poço Fundo disse que havia

problemas no início com a identificação, mas que designou um

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUSTENTÁVEL – CIDERSU

funcionário especialmente para acompanhar a manutenção da rede de

iluminação e não houveram mais problemas. O representante da empresa

destacou que os problemas surgem não em decorrência de materiais de

baixa qualidade, já que os materiais utilizados são os mesmos que a

CEMIG utiliza. A empresa UNIDESK, empresa que trabalha gestão de

iluminação pública através de georeferenciamento e emplacamento dos

postes de iluminação pública, através de seu representante comercial

apresentou o software que identifica os problemas de iluminação pública.

A diretora executiva do CIDERSU realizou apresentação dos

levantamentos contábeis indicando os municípios adimplentes e

inadimplentes consorciados.A diretora executiva notificou a assembleia

sobre a decisão tomada pelo executivo de Monsenhor Paulo, devido a

decisão imotivada de retirada e que não obedeceu às determinações

legais. Demonstrou as necessidades de licitação para a sede do

CIDERSU, para manutenção básica das atividades. Ficou estabelecido

que não será feita a criação de call Center nos municípios, sendo que

este quando constituído, funcionará no consórcio. Foi feita a eleição da

nova presidência do consórcio sendo eleito por todos os membros

votantes, prefeitos eleitos e reeleitos. Ficou estabelecido como presidente

José Tibúrcio do Prado Neto, prefeito de Paraguaçu; vice-presidente

Renato Ferreira de Oliveira, prefeito de Poço Fundo; membros do

Conselho Fiscal, Luiz Gonzaga Ribeiro Braga, Denize Vilhena Borges

Silva, José Antonio de Carvalho, Julbert Ferri de Morais, Hermes de

Souza Silva. O Presidente Vice-presidente eleitos, iniciarão seus

trabalhos em Janeiro de 2017, sendo que o mandato no consórcio se

inicia juntamente com o de prefeito municipal.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a Assembléia e para constar eu,

Maria Teodora Matias de Andrade, diretora executiva do CIDERSU, lavrei

a presente ata a qual vai assinada por mim e pelos representantes dos

municípios, faz parte desta ata a lista de presença anexa.

Diretora Executiva do CIDERSU–Maria Teodora Matias de Andrade

Alterosa – Prefeito Marcelo Nunes de Souza, ausente.

Carvalhópolis - Prefeito Gilson Ferreira de Morais

Cordislândia – Prefeito Edson Junior Mendes, ausente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUSTENTÁVEL – CIDERSU

Elói Mendes - Prefeito Wiliam Cadorini, ausente

Fama – Prefeito Ângelo Henrique Saksida, ausente

Machado – Prefeito Julbert Ferre Morais

Monsenhor Paulo – Marco Antônio Muniz de Oliveira, ausente

Paraguaçu –Prefeito José Tiburcio do Prado Neto

Poço Fundo – Prefeito Municipal Renato Ferreira de Oliveira

São Gonçalo do Sapucai – Prefeito Benedito Álvaro Cunha, ausente

Serrania – Prefeito Lúcio Dias Caetano

São João da Mata – Denize Vilhena Borges Silva

Silvianópolis– Prefeito Municipal Benedito Porfírio Borges, ausente

Campanha – Prefeito Lázaro Roberto da Silva, ausente